
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 8 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando 
nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

CONSIDERATO che l’amministrazione ha stipulato un contratto con la società Santer Reply 
S.p.a. (ora EOS Reply srl) relativo alla fornitura della piattaforma applicativa in 
SaaS (Software as a service) e servizi relativi alla fatturazione elettronica PA e 
tale contratto è terminato in data 31.12.2017; 

VALUTATO che si tratta di un Saas fornito per la gestione del processo di fatturazione 
elettronica, completo dell'integrazione con la soluzione amministrativo 
contabile Cineca e con il protocollo federato di Ateneo; 

CONSIDERATO il mancato utilizzo di questa piattaforma in Saas allo stato attuale 
pregiudicherebbe gravemente la continuità operativa di un servizio essenziale 
per il buon funzionamento tecnico-contabile dell’Ateneo in quanto è 
necessario per completare il processo di informatizzazione anche con 
riferimento alla migrazione delle fatture da conservare a norma di legge 

CONSIDERATO allo stato attuale un cambio della piattaforma applicativa comporterebbe 
difficoltà tecniche sproporzionate rispetto ad un eventuale risparmio derivante 
dall’utilizzo di una piattaforma diversa; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette il 
ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando quando 
la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura della piattaforma 
software in questione (CPV 72211000-7 Servizi di programmazione di 
software di sistemi e di utente);  

PRESO ATTO  che il servizio in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
attraverso il bando (BENI) “SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION & 
COMMUNICATION TECHNOLOGY”;  

CONSIDERATA la necessità di affidare – per i motivi indicati in premessa - la fornitura della 
piattaforma applicativa in SaaS e servizi relativi alla fatturazione elettronica PA 
alla società Eos Reply S.r.l per il biennio 2018-2019; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Ing. Patrizia 
Cepollina – Direttore di CEDIA ai sensi della L. n. 241/90; 

VERIFICATA da parte del Dirigente di CEDIA la disponibilità di budget come segue: 



  

• € 24.000 da addebitare al progetto: SARUF Manutenzione Ord. SW 
(Presenze, FE, SMVP, COL..) FUNZ – cod. progetto 100041-2018-PC-
ALTROUNIGE_001 Voce Coan 04.01.01.07.02.14 (Altri Progetti); 

• € 25.000 da addebitare al progetto:    SARUF   Sistema    informativo 
amm-contabile interoperabile con piattaforma Cineca- INVze, FE, 
SMVP, COL. INV – cod. progetto 100041-2018-PC-ALTROUNIGE_005  
Voce Coan 04.01.01.07.02.15 (Quota progetti da investire). 

 

DECRETA 

 
1. di provvedere all’espletamento di una procedura negoziata ex art. 63, comma 3, lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016 mediante richiesta di offerta all’impresa Eos Reply S.r.l da espletarsi con 
RDO sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

2. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 49.000 IVA compresa, al budget 2018 di 
CEDIA, come segue: 

• € 24.000 da addebitare al progetto: SARUF Manutenzione Ord. SW (Presenze, FE, 
SMVP, COL..) FUNZ – cod. progetto 100041-2018-PC-ALTROUNIGE_001 Voce Coan 
04.01.01.07.02.14 (Altri Progetti); 

• € 25.000 da addebitare al progetto:    SARUF   Sistema    informativo amm-contabile 
interoperabile con piattaforma Cineca- INVze, FE, SMVP, COL. INV – cod. progetto 
100041-2018-PC-ALTROUNIGE_005 - Voce Coan 04.01.01.07.02.15 (Quota progetti 
da investire). 

 

VISTO 
IL RUP 
Ing. Patrizia Cepollina 
f.to digitalmente  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Cristian Borrello 
           f.to digitalmente 


